
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 31
della Giunta comunale

OGGETTO: Contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale per l'anno 2020 (art. 30 comma 14ter D.L. 30 aprile 
2019 n. 36 convertito in Legge 28 giugno 2019 n. 58).  Lavori di 
messa in sicurezza mediante rifacimento della pavimentazione 
della via Roma nell'abitato di Mezzana  Approvazione perizia di 
spesa a tutti gli effetti.

L'anno DUEMILAVENTI addì cinque del mese di maggio, alle ore 10.30, con collegamento 

in videoconferenza dalla sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito 

di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Eccher Andrea - Vicesindaco
3.  Barbetti Roberta - Assessore
4.  Pasquali Mario - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Incapo dott. Carlo Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 1

 
OGGETTO:  Contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2020 (art. 30 comma 14ter 

D.L. 30 aprile 2019 n. 34 convertito, con modificazioni, in Legge 28 giugno 2019 n. 58). 
Lavori di messa in sicurezza mediante rifacimento della pavimentazione della via 
Roma nell’abitato di Mezzana 
Approvazione perizia di spesa a tutti gli effetti. 
CUP: C57H19002740001.= 
CIG: ZD12CD36F2.= 
 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 73  (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del Decreto Legge 17 
marzo 2020 n. 18 (Misure per il potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19) e successiva 
Ordinanza del Presidente della Giunta Provinciale di data 18 marzo 2020, ed in ossequio a quanto previsto 
nel decreto sindacale n. 1 del 24 marzo 2020 con il quale il Sindaco ha individuato i criteri e le linee guida da 
adottare nelle riunioni collegiali effettuate in assenza di presenza fisica dei membri, la presente deliberazione 
viene adottata dalla Giunta Comunale di Mezzana riunitasi in data odierna in forma semplificata mediante 
videoconferenza utilizzando la piattaforma denominata Zoom che, tramite collegamento audio e video, ha 
permesso di identificare con certezza i partecipanti ed assicurato la regolarità dello svolgimento della seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
 
L’art. 30 comma 14-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 
giugno 2019 n. 58 prevede a decorrere dal 2020 l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore ai 1.000 
abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 
Con il decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 ai comuni trentini con popolazione inferiore ai 
1.000 abitanti è stato quindi assegnato il contributo di €. 11.597,90.= per le finalità sopra indicate stabilendo 
altresì i seguenti obblighi cui sono tenuti gli enti beneficiari: 

- Il Comune beneficiario è tenuto a iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 
entro il 15 maggio 2020; 

- Il Comune assegnatario è tenuto a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo nel proprio sito internet nella sezione Amministrazione trasparente in 
adempimento degli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sottosezione Opere 
pubbliche. 

E’ intenzione dell’Amministrazione attuare opere pubbliche da realizzarsi con tali importi e che siano 
destinati ad attuare sul territorio del comune interventi finalizzati alla messa in sicurezza di strade mediante 
lavori di asfaltatura. 
A tal fine con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 28 aprile 2020 veniva adottato atto di indirizzo 
nei confronti del Responsabile dell’Ufficio Reti, Strade, Parchi Urbani e Cimiteri della vigente convenzione 
G.O.A. tra i Comuni di Commezzadura e di Mezzana – Area Attività Tecniche, per. ind. Giuseppe Manini al 
fine di Attivare tutte le attività tecnico-amministrative legate ai lavori di messa in sicurezza mediante 
asfaltatura di Via Roma nel centro abitato di Mezzana impiegando il contributo straordinario statale di €. 
11.597,00.= assegnato ed autorizzando l’affidamento dei lavori a mezzo trattativa diretta ai sensi dell’art. 21 
comma 4 della legge 19 luglio 1990 n. 23 ad unico operatore economico al fine di permettere all’ente di 
risparmiare la tempistica limitata entro la quale l’Ente deve dare avio ai lavori stessi fissato nel 15 maggio 
p.v. pena la revoca del contributo stesso; 
In attuazione dell’atto di indirizzo allo stesso destinato il Responsabile dell’Ufficio Reti, Strade, Parchi Urbani 
e Cimiteri della vigente convenzione GOA tra i Comuni di Commezzadura e Mezzana – Area Attività 
Tecniche, ha provveduto a redigere apposita perizia di spesa di data 4 maggio 2020 accertante una spesa 
complessiva di €. 19.949,69.= di cui €. 15.773,00.= per lavori (di cui €. 15.325,65.= per lavori soggetti a 
ribasso ed €. 447,35.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad €. 4.176,69.= per somme a 
disposizione dell’amministrazione comprensive di €. 321,77.= per spese di progettazione a valere sul fondo 
incentivante da riconoscersi al tecnico progettista con le modalità di cui all’allegato E/3 del vigente CCPL del 
personale degli Enti locali – area non dirigenziale – sottoscritto il 1 ottobre 2018. 
 
 
 



 2

Tutto ciò premesso, 
 
Vista ed esaminata la perizia di spesa redatta dal Responsabile dell’Ufficio Reti, Strade, Parchi Urbani e 
Cimiteri della vigente convenzione GOA tra i Comuni di Commezzadura e Mezzana – Area Attività Tecniche, 
per. ind. Giuseppe Manini allo scopo incaricato con atto di indirizzo di cui alla precedente deliberazione n. 28 
del 28 aprile 2020, concernente i lavori come sopra indicati ed accertante una spesa complessiva di €. 
19.949,69.= di cui €. 15.773,00.=  per lavori (di cui €. 15.325,65.= per lavori soggetti a ribasso ed €. 447,35.= 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad €. 4.176,69.= per somme a disposizione 
dell’amministrazione comprensive di €. 321,77.= per spese di progettazione a valere sul fondo incentivante 
da riconoscersi al tecnico progettista con le modalità di cui all’allegato E/3 del vigente CCPL del personale 
degli Enti locali – area non dirigenziale – sottoscritto il 1 ottobre 2018. 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione ai fini dell’appaltabilità ed esecuzione dei lavori di messa in 
sicurezza mediante rifacimento della pavimentazione della via Roma nell’abitato di Mezzana a valere sul 
contributo statale previsto dall’art. 30 comma 14-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con 
modificazioni dalla legge 28 giugno 2019 n. 58 concesso al Comune di Mezzana quale ente con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti nella misura massima di €. 11.597,90.=;  
Dato atto che è intenzione del Comune di Mezzana iniziare i lavori indicati entro il termine del 15 maggio 
2020 fissato dal Decreto del Capo Dipartimento del Ministero degli Interni quale termine ultimo al fine di 
poter beneficiare del contributo statale; 
Considerato che l’ammontare complessivo dei lavori previsti dal quadro economico della perizia di spesa 
ed ammontanti ad €. 19.949,69.= risulta essere superiore all’ammontare del contributo statale concesso e 
che pertanto necessita per la differenza di copertura a mezzo risorse proprie dell’amministrazione 
(Trasferimento P.AT. – quota ex Fondo Investimenti Minori); 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Mezzana n. 12 del 27 marzo 2020 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, nota integrativa, piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio e nota di aggiornamento al D.U.P. 2020-2021-2022; 
Considerato che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia Autonoma di 
Trento, la riforma sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti strumentali prevista dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.; 
Visto l’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000), 
aggiornato al D.Lgs. 118/2011 relativo agli impegni di spesa; 
Dato atto che la spesa complessiva per i lavori indicati in oggetto ed ammontante a complessivi €. 
19.949,69.= trova idonea copertura al capitolo 3686, int. 2.08.01.01 – P.D.C.F. U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture stradali (manutenzione straordinaria) del bilancio di previsione finanziario 2020; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e la regolarità contabile comportando la presente deliberazione riflessi diretti 
sulla gestione economico-finanziaria dell’ente espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 
2; 
Visto l’art. 30 comma 14-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla 
legge 28 giugno 2019 n. 58; 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020;  
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 325 del 13 marzo 2020 con la quale è stato 
assegnato anche al Comune di Mezzana il contributo statale nella misura di €. 11.597, 90.=; 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto2000 n. 267 e ss.mm. ed integr.. 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 recepito a 
livello locale dalla L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 
Visto lo Statuto del Comune di Mezzana; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare a tutti gli effetti la perizia di spesa per i lavori di messa in sicurezza mediante 

rifacimento della pavimentazione della via Roma nell’abitato di Mezzana redatta dal Responsabile 
dell’Ufficio Reti, Strade, Parchi Urbani e Cimiteri della vigente convenzione GOA tra i Comuni di 

Commezzadura e Mezzana – Area Attività Tecniche, per. ind. Giuseppe Manini allo scopo incaricato, 



 3

ed accertante una spesa complessiva di €. 19.949,69.= di cui €. 15.773,00.= per lavori (di cui €. 
15.325,65.= per lavori soggetti a ribasso ed €. 447,35.= per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso), oltre ad €. 4.176,69.= per somme a disposizione dell’amministrazione. 
 

2. Di dare atto che le somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro economico di 
perizia sono comprensive di €. 321,77.= per spese di progettazione a valere sul fondo incentivante 
da riconoscersi al tecnico progettista con le modalità di cui all’allegato E/3 del vigente CCPL del 
personale degli Enti locali – area non dirigenziale – sottoscritto il 1 ottobre 2018. 
 

3.   Di dare atto che i lavori verranno finanziati per l’ammontare di €. 11.597,90.= a mezzo contributo 
statale ex art. 30 comma 14-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni 
dalla legge 28 giugno 2019 n. 58 (capitolo 1235/E),  e per la differenza di spesa a mezzo risorse 
proprie del Comune (Trasferimento P.A.T. – quota ex Fondo Investimenti Minori -capitolo 1116/E). 

 
4. Di prenotare, nelle scritture contabili, a valere sulle competenze dell’esercizio finanziario 2020 ed in 

relazione a quanto disposto al precedente punto 1, 2 la somma di €. 19.949,69.= al 3686, int. 
2.08.01.01 – P.D.C.F. U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali (manutenzione straordinaria), mediante 
annotazione di impegno di spesa provvisorio che costituisce un vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell’ambito delle disponibilità finanziarie accertate al punto 3. e con termine di esigibilità 31 dicembre 
2020. 

 

5. Di dare atto che con successivi provvedimenti od atti gestionali saranno assunte e perfezionate le 

obbligazioni giuridiche passive necessarie per la realizzazione dell’intervento, con imputazione 
della spesa al predetto impegno provvisorio. 

 
6. Di stabilire che i lavori dovranno essere necessariamente iniziati entro il 15 maggio 2020 pena 

revoca del contributo statale; 
  

7. Di demandare al Responsabile del Procedimento come nominato giusto atto di indirizzo adottato 
con deliberazione della giunta comunale n. 28 del 28 aprile 2020 l’esecuzione della presente 
deliberazione e gli adempimenti conseguenti;  

 
8. Di dare atto che della presente deliberazione verrà data idonea pubblicità anche a mezzo 

pubblicazione ad esecutività acquisita sul sito internet sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Opere Pubbliche – Atti di programmazione opere pubbliche in adempimento degli 
obblighi di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

 
9.  Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà 

essere comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del Codice degli Enti 
Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 
10. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 
a) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 3 Maggio 2018 n. 2; 
b) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato 
ne abbia avuto piena conoscenza. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o 
forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



 4

Considerata la necessità di procedere quanto prima con l’inizio dei lavori che deve avvenire entro la data 
del 15 maggio 2020 pena perdita del contributo statale, e pertanto ritenuti sussistere i requisiti di urgenza 
richiesti dall’art. 183 comma IV del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma IV del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 
2. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-05-05T14:24:27+0200
	REDOLFI GIACOMO


		2020-05-06T11:27:13+0200
	INCAPO CARLO ALBERTO




